
44 ISSN 1677-7050 2 Nº 180, terça-feira, 18 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091800044

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA CONJUNTA
A N T T / A N A / A N AT E L / A N C I N E / A N E E L / A N P / A N TA Q / A N A C /

ANS/ANVISA Nº 1, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento
Interno aprovado pela Resolução nº 5.810, de 3 de maio de 2018; o
Diretor-Presidente da Agência Nacional de Águas - ANA, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno, aprovado pela
Resolução nº 32, de 23 de abril de 2018; o Presidente do Conselho
Diretor da Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL, no uso
das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, aprovado pela
Resolução nº 612, de 29 de abril de 2013; o Diretor-Geral da Agência
Nacional do Cinema - ANCINE, no uso das atribuições que lhe confere
o Regimento Interno, aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada
nº 59, de 3 de julho de 2014; o Diretor-Geral da Agência Nacional de
Energia Elétrica - ANEEL, no uso das atribuições que lhe confere o
Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 349, de 28 de novembro
de 1997; o Diretor-Geral da Agência Nacional do Petróleo - ANP, no
uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, aprovado pela
Portaria ANP nº 69, de 06 de abril de 2011; o Diretor-Geral da Agência
Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº
3.585, de 18 de agosto de 2014; o Diretor-Presidente da Agência
Nacional de Aviação Civil - ANAC, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14
de junho de 2016; o Diretor-Presidente da Agência Nacional de Saúde
Suplementar - ANS, no uso das atribuições que lhe confere o
Regimento Interno, aprovado pela Resolução Regimental nº 01, de 17
de março de 2017; o Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária - ANVISA, no uso das atribuições que lhe confere
o Regimento Interno, aprovado pela Resolução da Diretoria Colegiada-
RDC n° 61, de 03 de fevereiro de 2016, resolvem:

Art. 1º Autorizar a participação das respectivas autarquias na
Rede de Articulação das Agências Reguladoras - RADAR, a qual é
uma câmara permanente composta pelas agências reguladoras federais
com o objetivo de estabelecer uma rede de contato contínuo para a
articulação de assuntos; facilitar o compartilhamento de informações e
conhecimentos; bem como a troca de experiências, visando identificar
e fomentar as melhores práticas para temas de interesse comum.

Art. 2º Indicar como representantes das respectivas Agências
Reguladoras os servidores:

. AGÊNCIA S E RV I D O R E S

. ANTT Murshed Menezes Ali

. Diógenes Eustáquio Rezende Correia

. ANA Thiago Silva Serrat de Oliveira

. Flávia Carneiro da Cunha Oliveira

. A N AT E L Daniel Martins D'Albuquerque

. Carlos Manuel Baigorri

. ANCINE Thiago Cardoso Henriques Botelho

. Marcela Chieregatti

. ANEEL Fabrício Bernardo Pereira

. Larissa Mamed Bomfim Brandini

. ANP Antônio Henrique Vaz Santos

. Cristiane Zulivia de Andrade Monteiro

. A N TA Q Anilson Rodrigues Aires

. Isaac Monteiro do Nascimento

. ANAC Rodrigo Mota Narcizo

. Marcelo Rezende Bernardes

. ANS Ana Carolina Rios Barbosa

. Luiz Gustavo Meira Homrich

. ANVISA Gabrielle Cunha Barbosa Cavalcanti e Cysne Troncoso

. Gustavo Henrique Trindade da Silva

Art. 3º Os representantes das Agências Reguladoras deverão
atender às convocações de reuniões e demais atividades estabelecidas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mario Rodrigues Junior
Diretor-Geral da ANTT

Christianne Dias Ferreira
Diretora-Presidente da

ANA

Juarez Quadros do Nascimento
Presidente do Conselho

Diretor da ANATEL

Christian de Castro
Diretor Presidente da

ANCINE

André Pepitone da Nóbrega
Diretor-Geral da ANEEL

Décio Fabricio Oddone da
Costa

Diretor-Geral da ANP

Mário Povia
Diretor-Geral da ANTAQ

José Ricardo Pataro
Botelho de Queiroz

Diretor-Presidente da
ANAC

Leandro Fonseca da Silva
D i r e t o r- P r e s i d e n t e

Substituto da ANS

Fernando Mendes Garcia
Neto

Diretor-Presidente da
ANVISA

PORTARIA Nº 373, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituto, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 12 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018,
publicada no DOU de 10 de maio de 2018, e tendo em vista o
disposto do inciso I, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar LEVINA APARECIDA MACHADO
SILVA, matrícula SIAPE nº 1517765, do Cargo Comissionado
Técnico, Código CCT V, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SÉRGIO DE ASSIS LOBO

PORTARIA Nº 374, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituto, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 12 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018,
publicada no DOU de 10 de maio de 2018, e tendo em vista o
disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear ANNA PAOLA ALLEONE
LUKSEVICIUS, matrícula SIAPE nº 2353409, para exercer o
Cargo Comissionado Técnico, Código CCT V, desta Agência,
ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SÉRGIO DE ASSIS LOBO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 4.846, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi
delegada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de 2016,
e no art. 1º, inciso III da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora CAMILLA DE CARVALHO
RAMOS, Técnico administrativo, matrícula DNIT nº 5464-0, CPF
nº 017.967.771-37, da função de Chefe da Seção de Demandas
Judiciais e de Controle, código FG-1, da Coordenação de Cadastro
e Pagamento, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da
Diretoria de Administração e Finanças desta Autarquia, a partir de
20/08/2018, em virtude de Licença para Tratar de Interesses
Particulares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MAURO DE MOURA MAGALHÃES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

PORTARIA Nº 4.826, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

A SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
CEARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, em
conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7.862/2012 de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08-GM/MP, de
07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa SEGEP nº 01,
de 10 de janeiro de 2013, resolve:

Art. 1º Restabelecer o pagamento da pensionista RAYSSA
RODRIGUES CAVALCANTI, CPF 604.815.893-92, tendo em
vista a realização do recadastramento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LÍRIS SILVEIRA CAMPELO CARNEIRO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 851, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.019161/2018-59, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do subprocurador-geral da República e Procurador Federal dos
Direitos do Cidadão Adjunto, DOMINGOS SÁVIO DRESCH DA
SILVEIRA, no período de 16 a 19 de setembro de 2018, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar do Foro Regional Desafios à Proteção dos Direitos
relativos à Migração da População Venezuelana, a realizar-se nos dias
17 e 18 de setembro de 2018, na cidade de Quito, Equador.

Parágrafo único. Todos os custos da missão estarão a cargo
da Defensoría Del Pueblo do Equador

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 853, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Procurador Regional da República
ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS para, sem prejuízo de suas
atribuições, representar o Ministério Público Federal, no Conselho
Nacional de Segurança Pública e Defesa Social.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 70, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º - inciso IV -
alínea "a" da Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem

como o que consta no Processo Administrativo nº
1.21.000.002225/2018-52, resolve:

Art. 1º Remover, para acompanhar cônjuge, a servidora
SELENE MACIEL CHAMMA, matrícula nº 29221, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, da Procuradoria da República no
Estado do Mato Grosso do Sul para a Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito à
servidora, a partir de 19 de fevereiro de 2019, nos termos do art. 18
da Lei nº 8.112/90.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 681, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 6º - inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.00.000.001424/2018-73 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor EDSON DOS SANTOS, matrícula n.º 3757,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, Código TC 010108, Classe C, Padrão 13,
da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o
artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em
consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma
Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 180, terça-feira, 18 de setembro de 2018 45ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091800045

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.310, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00492677/2018, resolve:

1. Dispensar MARCOS DE MOURA JUSTINO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 4616, da
função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público
Federal.

2. Dispensar CARLOS HENRIQUE NUNES CORREA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
14562, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da
Subsecretaria de Organização e Métodos, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

3. Designar GUSTAVO CLAUDINO MAGALHAES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
26464, para exercer a função de confiança de Secretário Nível I, FC-
1, da Subsecretaria de Organização e Métodos, da Secretaria Jurídica
e de Documentação do Ministério Público Federal.

4. Designar CARLOS HENRIQUE NUNES CORREA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
14562, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, do Gabinete da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.321, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00482065/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 15 de setembro de 2018, PATRICIA
NOGUEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Administravo/Educação, matrícula nº 27279, do
encargo de substituta eventual da Chefe da Divisão de Programas
Educacionais, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

2. Designar MAIRA SANTIAGO PEREIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matricula nº 26527, para
exercer o encargo de substituta eventual da Chefe da Divisão de
Programas Educacionais, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas
do Ministério Público Federal.

3. Designar MAIRA SANTIAGO PEREIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matricula nº 26527, para
substituir, no período de 15 a 22 de setembro de 2018, a Chefe da
Divisão de Programas Educacionais, CC-2, da Secretaria de Gestão
de Pessoas do Ministério Público Federal, por motivo de licença gala
da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.328, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00513579/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 23 de julho de 2018, RAYZA
MADLUM DE PAULA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 23599, do encargo de substituta
eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Técnica,
da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

2. Designar ANDREA DA SILVA CARDOSO, Bacharela
em Ciências Econômicas, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matricula nº 3690, para exercer o encargo de
substituta eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria
Técnica, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.331, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00492260/2018, resolve:

1. Dispensar MARCIA CRISTINA BORGES DE
BARROS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 6653, da função de confiança de Assistente Nível II,
FC-2, da Assessoria de Prestação de Alimentos e Outras Matérias
Cíveis, da Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria
Geral da República.

2. Dispensar JOAO CERQUEIRA MEDEIROS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3475, da
função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, da Assessoria
de Prestação de Alimentos e Outras Matérias Cíveis, da Secretaria

de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da
República.

3. Designar JOAO CERQUEIRA MEDEIROS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3475,
para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2,
da Assessoria de Prestação de Alimentos e Outras Matérias Cíveis,
da Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral
da República.

4. Designar MARIANGELA DA SILVA DUARTE,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 20135, para exercer a função de confiança de Assistente Nível
III, FC-3, da Assessoria de Prestação de Alimentos e Outras
Matérias Cíveis, da Secretaria de Cooperação Internacional da
Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 189, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO,
no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036,
de 27 de setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e tendo
em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FELIPE FARIA RIOS, matrícula
MPF nº 26497, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Especializado/Planej. e Orçam., para o encargo de
Coordenador Substituto, CC-3, da Coordenadoria de Administração
da PRR1ª Região - COORADM/PRR1.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ZILMAR ANTONIO DRUMOND

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 249, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas
atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93
e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor ANTONIO MARQUES
CAVALCANTE NETO, matrícula nº 22869, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, da função de Assistente Nível II do
gabinete da Dra. Andréa Silva Araújo, Código FC-2, da Procuradoria
da República no Distrito Federal. Em consequência, designar a
servidora VIVIANE OLIVEIRA SILVESTRE, matrícula nº 23341,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a
referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 187, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MATO GROSSO, com
lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de
maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº209, de
12/03/2018, publicada no DOU - Seção 2, de 21/03/2018, resolve:

Designar o servidor Ronaldo da Cruz Silva, Analista do
MPU/Perícia/Engenharia Civil, matrícula nº29623, para o encargo de
Substituto Eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria
Especial da Procuradoria da República em Mato Grosso.

VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO
RIBEIRO SCARMAGNANI

PORTARIA Nº 189, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM MATO GROSSO, com lastro no inciso II do
artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, por
força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº 1036, de 27/09/2017,
publicada no DOU - Seção 2, de 02/10/2017, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Thais de Souza Bulhões,
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24763, da função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
da República Pedro Melo Pouchain Ribeiro, da Procuradoria da
República em Mato Grosso.

Art. 2º Dispensar a servidora Cristiane Ferrari, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28751, da função de confiança
de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Ludmila Bortoleto Monteiro, da Procuradoria da
República em Mato Grosso.

Art. 3º Designar a servidora Thais de Souza Bulhões,
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24763, para exercer
a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete

da Procuradora da República Ludmila Bortoleto Monteiro, da
Procuradoria da República em Mato Grosso.

Art. 4º Designar a servidora Cristiane Ferrari, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28751, para exercer a função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
da República Ricardo Pael Ardenghi, da Procuradoria da República
em Mato Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.597, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista o que consta do Processo PGEA 012061.2018.00.900/2,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 22 a 26 de setembro de 2018, incluído o
trânsito, do Procurador do Trabalho Luis Fabiano de Assis, lotado na
PTM de Anápolis/PRT da 18ª Região, para participar do lançamento
mundial da Plataforma Delta 8.7 como membro do Reference Group
designado pelas Nações Unidas, em Nova York, com ônus para o
Ministério Público do Trabalho.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.602, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista o que consta do PGEA 012099.2018.00.900/5, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 22 a 26 de setembro de 2018, incluído o
trânsito, do Procurador do Trabalho Thiago Gurjão Alves Ribeiro,
lotado na PTM de Itaguaí/PRT da 1ª Região, para participar do evento
"Launch of Delta 8.7 - The Alliance 8.7 Knowledge Platform",
durante a 73ª Sessão da Assembleia Geral das Nações Unidas, em
Nova York, com ônus para o Ministério Público do Trabalho.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.618, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR
nº 308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996,
tendo em vista o que consta do PGEA 012076.2018.00.900/0,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 22 a 26 de setembro de 2018, incluído o
trânsito, do Procurador-Geral do Trabalho Ronaldo Curado Fleury,
para participar do evento "Launch of Delta 8.7 - The Alliance 8.7
Knowledge Platform", durante a 73ª Sessão da Assembleia Geral das
Nações Unidas, em Nova York, com ônus para o Ministério Público
do Trabalho.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.585, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o disposto no inciso XIII, do artigo 160, da Portaria Nº 1.314, de
22 de agosto de 2017, publicada no BS Especial MPT nº 08-J, de
23 de agosto de 2017, e o que consta no PGEA
001672.2018.15.900/1, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 10 de setembro de 2018, a
vacância do cargo de Analista do MPU/Direito, código AN020101,
do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria
Regional do Trabalho da PRT 15ª Região/Campinas, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
TIAGO INFORCATTI RODRIGUES, matrícula nº 6006320-3, em
virtude de posse em cargo inacumulável.

CHARLES GAMA BARROSO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



